Asutiam nihil deerat. Si respiceres ad religionem, nihil illo quantum ad faciem sublimius, si ad voluntariam et invocatam sæpe mundialium rerum occupationem earundemque indefatigatam percursionem — quod monachum minus decet — nihil illo abjectius. In sermone ipso tanta illi diversitas, ut cum proloqueretur, verba ipsa quasi ³⁵⁵ trutinaret, ad ultimum multimodas cavillationum strofas doctus ³⁵⁶ versularum rhetor intexeret. Hic quia, ut dictum est, invitis fratribus promotus erat, unanimitati fratrum exosus erat. Contigit quadam die, instante vindemiarum tempore, consedentibus fratribus et nescio quid triste confabulantibus ³⁵⁷, supervenire Erluinum, quem tanta cæde fustium multati sunt, ut putaretur esse mortuus ³⁵⁸. Quos ut discessisse persensit, paululum palpitans subduxit se, et ad Bernardum tunc advocatum confugit, cujus auxilio postea Ereliacum ³⁵⁹ proficiscitur, ubi quantum est inventum vinearum eliquat et abducit, et in locis sibi oportunis recondit. Rogat præterea Raginerum cum Baldrico pontifice, ut dies natalicios Domini Laubiis celebrent; quod et oblinuit. Erat tunc videre abominationem, stantem in loco ubi non deberet. Nam comes cum conjuge in sacrario ecclesiæ mansitabat, et mensa, qua ³⁶⁰ sacratissimum ³⁶¹ Domini corpus absumebatur ³⁶², ministerium calciamentorum et paterarum seu scutellarum efficiebatur. Peracta igitur natalicia dierum celebritate, ubi discessum est, fratres sibi minui unde alii ingurgitarentur, ut illud genus hominum querulosissimum, in commune deplorant. Assumpta igitur ³⁶³ audacia, Fontanas ³⁶⁴ (119) petunt, villam quam Sembra alluit; ibi quantum vini est repertum — nam ibi aliquantulum portionem occultaverat — capiunt et abducunt. Profectus fuerat Erluinus Bermeriacas, ut annonam quæ ibi fuerat venundaret in solutione debiti, quod in præfato obsonio oppigneraverat. Quem fratres insecuti cum multitudine magna populi, ita in eum debacchati sunt, ut mirum fuerit, quod mortem evasit ³⁶⁵. Sed ad abbatem promotus ³⁶⁶, omnes a monasterio præter paucos expulit. Qui ob hoc magis irati, ne longius sermonem protraham, tres ex illis, qui juventutis et propinquorum adminiculo ceteris præstabant, magno satis professionis et ordinis cum periculo dormitorium noctu aggressi, eum extrahunt, et non longe ab ambitu claustrum protractum ³⁶⁷, oculis privant, partem etiam linguæ amputant, sed non usque ad privationem loquelæ. Et quia, ut dicebat, martyrium desiderabat,

VARIE LECTIONES.

³³⁸ et p. 3. ³³⁹ urget expedire. Bellum 3. (editoris error). ³⁴⁰ c. v. 3. ³⁴¹ actum est 1. ³⁴² deest 1. ³⁴³ i. r. 3. ³⁴⁴ d. o. 3. ³⁴⁵⁻³⁴⁶ raginerium 2. ³⁴⁷ deest 2. ³⁴⁸ raginerius corr. raginerus 2. ita et infra. ³⁴⁹ prenominatam confugerat 2. ³⁵⁰ gemblacensi 2. ³⁵¹ deest 2. qui post insignitus add. Wibertus nomine. ³⁵² sedula ad 2. ³⁵³ dignitatem 2. ³⁵⁴ promoveretur 2. ³⁵⁵ quoque 1? 2. ³⁵⁶ doctum 2. ³⁵⁷ fabulantibus 2. ³⁵⁸ p. moriturus 2. ³⁵⁹ erdiacum 1. ³⁶⁰ in qua 2. ³⁶¹ sanctissimum 2. ³⁶² absumebat 1. sumebatur 2. ³⁶³ sibi (¹/₈ pro ¹/₆) 1. ³⁶⁴ fontanes 2. ³⁶⁵ cum mortem evasisse 2. ³⁶⁶ p. fratres semper suspectos habens, omnes edd. ³⁶⁷ pertractum 2.